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Johannes Mejers kort over Sorøegnen
I slutningen af september måned udkom­
mer en ny bog »Johannes Mejers kort 
over Sorøegnen«, udgivet af SORØ LO­
KALHISTORISKE SELSKAB. Bogen 
udgives med støtte fra EGHOLTFON- 
DEN, som har ydet den første vigtige støt­
te til renskrivning af det manuskript, som 
tidligere overkartograf ved GEODÆ­
TISK INSTITUT Aage Mensing-Kris- 
tensen er forfatter til. VELUX FONDEN 
AF 1981 har derefter ydet støtte til den 
dyre trykning af bogen, som nu udkom­
mer i et oplag på 500 eksemplarer.

Forfatteren har gjort noget, som ingen 
før ham har prøvet på, nemlig at undersø­
ge og færdiggøre nogle gamle konceptkort 
fra 1600-tallet udført af Johannes Mejer 
(1606-1674).

Johannes Mejer, en præstesøn fra Hu­
sum, havde studeret matematik og astro­
nomi i København. Han blev udnævnt til 
kongelig matematicus (kongens kartograf) 
i 1647 af Christian IV og blev derved 
Hans Laurembergs efterfølger. Hans Lau- 
remberg der var ansat ved Sorø akademi

havde skuffet kongen ved ikke at efter­
komme dennes ønske om at få udført »en 
Landtavle over Danmark« med matema­
tisk (dog ikke trigonometrisk) kunst.

Johannes Mejer viste hurtigt stor evne 
til, uden uddannet hjælp, med primitive 
hjælpemidler og på forbavsende kort tid, 
at få udarbejdet et fortrinligt generalkort 
over Danmark, hvor kystomridsene for 
første gang ligner det, vi kender idag. Det 
er så meget destomere tankevækkende, ef­
tersom GEODÆTISK INSTITUTS sene­
ste kortlægning af Danmark, der slutter i 
1991, har været 24 år undervejs -  yder­
mere ved brug af de allernyeste hjælpe­
midler: flyvefotografier og kameraer!

Johannes Mejer havde kun til sin hjælp 
nogle få primitive instrumenter, med 
hvilke han har kunnet måle horisontal­
vinkler, hvorefter han med en magnetisk 
teodolit har bestemt Azimuth for de mål­
te retninger. Kortere afstande har han 
målt med målestang eller kæde. Hans 
medhjælpere var som sagt nogle få uud­
dannede mænd. Desuden fik han stillet en
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hestevogn til sin rådighed -  og når det var 
påkrævet -  en båd.

Han leverede gennem en årrække 50 
færdigtegnede kort over Sjælland, Fyn og 
Lolland Falster til Frederik III. Kortene 
blev aldrig trykt, fordi Danmark efter 
svenskekrigene var så forarmet, at der 
ikke var penge til det. Peder Resen, Erik 
Pontoppidan og Jacob Langebek har 
kendt og benyttet Johannes Mejers fær­
digtegnede kort, som desværre er forsvun­
det, så vi må nøjes med det, der er tilbage: 
et foreløbigt generalkort over hele riget, 
og over Sjælland godt en snes kort i for­
skellige målestoksforhold, der dels er for­
arbejder til specialkort, dels partielle for­
arbejder til disse.

Iblandt dem er der fire kort over Sorø- 
egnen, der adskiller sig fra de øvrige ved 
at have et større målestoksforhold og flere 
detaljer. I 1924 blev de to kort, der omfat­
ter Sorø By og nærmeste omegn, hentet 
frem i lyset af C.M. Smidt da han skrev

sin artikel i »Sorø, Klostret, Skolen, Aka­
demiet gennem tiderne« udgivet i 1924 af 
Soransk Samfund. C.M. Smidt bruger 
disse to kort til at illustrere Sorøegnen i 
1600-tallet -  men det er de ifølge forfatte­
ren Aage Mensing-Kristensen aldeles ueg­
nede til, og han gør i sin bog rede for 
hvorfor. I sine redegørelser kommer han 
ind på mange detaljer af lokalhistorisk in­
teresse og kaster desuden små interessante 
strejf af lys ind over Akademiets historie i 
1600-tallet.

Førstebiliotekar ved Det kongelige Bili- 
oteks Kort- og Billedafdeling Ib Rønne 
Kejlbo har skrevet en efterskrift til bogen. 
Bogen har kartografisk, historisk og især 
lokalhistorisk interesse, derfor er det glæ­
deligt at udgivelsen nu er en realitet.

Bogen koster Kr. 230.00 + forsendel- 
somkostninger og kan bestilles skriftligt 
hos redaktøren af bogen Lena Kristensen, 
Akademigrunden 10, 4180 Sorø.

Niels K. Hermansen in mermoriam
Direktør, professor, dr. h.c., Kommandør 
af Danneborg, Niels K. Hermansen, døde 
den 7. juli 1990, 68 årgammel.

Niels Hermansen var født i Skodborg i 
1922 som søn af førstelærer K.M. Her­
mansen og hustru.

Allerede hans kammerater i Sorø, 
hvorfra han blev student i 1942, var klar 
over hans eminente vidtspændende dyg­
tighed og store personlige egenskaber.

Niels Hermansen var kun 30 år, da han 
blev professor i skovbrug på Landbohøj­
skolen. Han var en glimrende lærer og in­
spirerende kollega. For dansk skovbrug 
fik han betydning, især som bestyrelses­
medlem i Dansk Skovforening i 20 år, 
hvor han ydede en væsentlig indsats for 
erhvervet.

I to år ledede han det norsk støttede 
skovbrugsfakultet ved universitetet i 
Kampala. Her viste han sine fremragende 
lederevner, da han i Amin-tiden overførte 
fakultetet fra Uganda til Tanzania.

I 1974 forlod han Landboghøjskolen 
for at blive direktør i Undervisningsmini­
steriets nyoprettede direktorat for de vide­
regående uddannelser. Her kom han også 
til at gøre en højt værdsat indsats i en van­
skelig periode, hvor nedskæringer ofte 
stod på dagsordenen.

Varme mindeord i dagspressen fra med­
arbejdere har understreget hans rige ad­
ministrative talenter og ikke mindst hans 
menneskelighed og humor.

Niels Hermansen havde mange vigtige 
poster i faglige udvalg og bestyrelser, men 
i dette blad er der særlig grund til at næv­
ne medlemskabet af direktionen for Stif­
telsen Sorø Akademi 1973-90. Her skal 
henvises til formanden for Stiftelsen Sorø 
Akademi kontorchef Niels Thyes smukke 
og rigtige ord i Soranerbladets forrige nr.

Mange af os har for tidligt mistet en 
enestående ven.

M  ichael Schaffalitzky de Muchadell (S 40)



Far og Søn
Soranerbladet er kommet i besiddelse a f 
to taler fra foråret 1990, først Lars Therps 
(S 90) trekantstale ved overskæringen d. 
30. april og dernæst den tale overlæge 
Kurt Bresson (S 45) brændte inde med ved
translokationen d. 22. juni. _ ,Red.
Mindet lader som ingenting
At være og ikke være det kan være sagen. 
Det var jo ikke helt sådan Hamlet sagde. 
Han omtalte liv og død da han stod og så 
på det døde tomme kranium.

Imidlertid er I med jeres fyldte kranier 
som I har benyttet til mere eller mindre 
fornuftige ting og som nu forlader skolen 
såsnart vi i dag skilles er dermed gået over 
fra en væren her i Sorø til en ikke-væren 
her i Sorø.

I vil erfare at denne væren og ikke- 
væren ikke kan adskilles i jeres fyldte kra­
nier, I vil altid bære fortiden med Jer i 
fremtiden, og det kan være sagen forudsat 
at de år I har tilbragt her er det lønlige kil­
despring I kan læse om på Fraterbrønden. 
For jer som ikke har opdaget dette der 
står noget om at mindet lader som ingen­
ting.

Dette er hvad vi kalder imponderabilier 
de uhåndgribelige ting som ejendomme­
ligt nok for resten aflivet er højst håndgri­
belige alligevel, er realiteter i nær sagt alle 
situationer I vil opleve der er sikkert man­
ge konkrete kundskaber som forhåbentlig 
kan danne basis for videre bearbejdelse og 
uddybning.

Mit ærinde her i dag i denne takketale 
til skolen, dens lærere og rektor på egne 
og forhåbentlig flere forældres vegne er 
ikke at savle i romantik om lysegrønne 
lindetræer og banaliteter om kundskabs 
magt, men lade en tak omfatte den hold­
ning til en væren som exemplets magt er. 
Ord er ikke alt, og jeg ved også fra min 
egen tid her på Sorø, for netop i disse dage 
er det 45 år siden, hvad det betyder i 
konfliktsituationer at møde omtanke, om­
sorg og hjertevarm forståelse så at man 
ikke føler sig ensom, med familien langt- 
borte, ofte i andre lande..

Men der er en anden ting som kan om­
tales. Indlæring af tilsyneladende antikve­
rede værdier sætter sine spor. Vi syntes at 
udenadslæren af salmevers var et satans 
påfund. Men vær sikker på, hvis I har 
Jers kraniers indholds funktion i behold, 
at ting dukker op i de særeste sammen­
hænge. Man behøver ikke at være religiøs 
for at forstå grundværdierne i f.eks. de 10 
bud eller i bjergprædikenens samlende 
henvendelse til den påståede højere magt i 
bønnen Fader vor. Mange vil sikkert i al­
vorlige situationer kunne fa brug for den 
hjælp der kan være at hente i indholdet 
her, det skal jeg lade ligge i dag og henvise 
til de statsansatte budskabsformidlere.

Derimod skal jeg fortælle om en lidt 
lettere situation, om hvrdan det gik en 
berømt dansk ornitolog, han var på stu­
diebesøg i Australien og landede midt 
inde i ørkenen hos en engelsk præst. Præs­
ten bad bordbøn (på engelsk) før maden 
og da han var færdig sagde han til sin 
gæst: »Det kunne være hyggeligt at høre 
en dansk bøn«. Carl Weissman som det 
var blev bleg og kold men fattede sig, fol­
dede hænderne og sagde så med stærk 
røst: »Hønsefødder Gulerødder og halsen 
o.s.v. og han sluttede med et AMEN«.

»Det var en meget smuk bøn«, sagde 
præsten »den må du skrive ind i min gæs­
tebog så jeg kan vise den til andre«.

Havde ornitologen fra dengang gået her 
på skolen (Carl Weissmann tog realeksa­
men i Sorø i 1922. Red) ville han have 
erindret sig at der her ovre i spisesalen før 
hvert middag blev fremsagt en bordbøn af 
den elev som jeg tør næsten ikke sige det 
højt, blev benævnt bønnejøden han stod 
ikke og rokkede men lirede sagen af om 
herrens velsignelse af manden i rivende 
tempo og sluttede altid med et Amen.

Også det at synge sig sammen før da­
gens gerning som vi gjorde ved såkaldt 
lovsang det om ikke andet luftede lunger­
ne ud. Først blev vi dog talt op. 2 lærere 
gik op og ned langs rækkerne vi stillede 
op i festsalen hver morgen, det var næsten 
som i KZ-lejren syntes vi og noterede de 
fraværende. »Ordnung muss sein«. Jeg går
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ud fra at I ser på et fænomen som dette 
som noget antikt men vi som oplevede sa­
gen fik vores komme-for-sent-neurose og 
dermed det, vi selv helst kalder for selv­
disciplin i denne henseende at komme op 
om morgenen.

Disse små eksempler på fortidens unyt­

tige ting vil I også opleve med jeres bag­
grund på denne samme skole, det der er 
ingenting, måske noget ganske tåbeligt i 
dagens vurdering, kan blive til noget som 
vedkommer. To be and not to be -  wait 
and see!

Kurt Bresson (S 45)

Overskæringstale
a f Lars Therp. 3. G 1990.

Igennem umindelige tider, længe før vor 
tidsregning, har mennesker markeret 
overgangen fra vinter til vår og sommer, 
fra den mørke tid til lyse dage, hvor solen 
far magt og alt gror. Med forskellige ritua­
ler har man besværget mørkets magter. 
Men det går ofte sådan, at det egentlige 
formål med at opretholde ritualer glem­
mes, og efterhånden er der ingen, der læn­
gere finder nogen mening, ritualerne bli­
ver tomme.

Spørger man her i Sorø, hvorfor vi tra­
ditionsmæssig holder overskæringsaften, 
vil der komme lige så mange svar, som du 
stiller spørgsmålet til. Kort sagt ingen ved 
det. At denne aften lægges netop på Val- 
borgsaften peger tilbage mod den sam­
menhæng, jeg antydede indledningsvis.

Ordet overskæring hentyder til, at man 
i gamle dage gik ud til den gamle baneli­
nie og der lagde uniformsknapper på 
skinnerne samtidig med, at man skiftede 
hue, fra sort kasket til hvid kasket og tog 
sig visse friheder med tobaksrygning. I de 
gode gamle dage i 18,-hundredtallet digte­
des studenterviser, de ældgamle ritual­
myter, sagnene om Odin, Thor, Tyr og 
Freia, til sidst afløst af nationalromantik­
kens højstemte plidderpladder.

Har det noget formål for os i dag at gen­
tage et tomt ritual, hvor vi ikke engang 
har kasketter at bytte om og ikke noget 
tog på Veddebanen ved Flommen at flade 
phønixknapper på. Heller ikke synes jeg, 
vi finder rimelig dækning for nationalsan­
genes ord, prøv selv at tænke over tekster­
nes indhold.

Men hvorfor gør vi det så alligevel? 
Opretholder en tom tradition?

Svaret kan ligge i, at man helt siden sa­
lig Valborg, en helgenindemissionær i 
7.-hundredåret knyttede kristne traditio­
ner til de eksisterende hedenske forårs­
fester for frygtbarhed. Blandt unge ud­
valgtes en såkaldt »gadebasse«, en dreng 
som skulle lede frugtbarhedskulten og 
vælge sig et gadelam, en pige som han så 
skulle holde sammen med sommeren 
igennem.

Mit svar er derfor, at vi skal opretholde 
denne tradition og at I her, gadelam og ga­
debasser, selv udfylder rammerne.

Vi går mod lysere tider, og lad os håbe 
at censorerne til eksamen om kort tid sy­
nes det samme -.

Leve Sorø. Vi leve. Hurra, hurra, hur­
ra.

Lars.

NB. Det mærkelige navn »Overskærin­
gen« stammer fra, at eleverne, da jernba­
nen København-Korsør blev anlagt med 
et enkeltspor i 1850'erne, i flok og følge 
drog ud til banelinien, hvor en skovvej 
overskar denne et stykke øst for Sorø 
landstation for at se på aftentoget og fa 
Føniksknapper kørt over af toget.

Denne tradition, knyttet til den 30. 
april, hvor aftenlæsetiden blev beskåret 
med en halv time, så der blev mulighed 
for at nå derud, inden aftentoget passere­
de, var forbundet med, at man samme dag 
skiftede fra sorte til hvide huer.

I 1937 forbød DSB elevernes færden på 
jernbanelinien, og der måtte findes på no­
get andet!

Matz Lorenzen (S 37), fik sin far 
skovrider Fritz Lorenzen til at levere et



par læs kvas på Rævebakkeme ved Stens­
bøghuset, og her tændtes bålet så, og 
3.g.erne brændte deres sorte kasketter, og 
senere fandt realisterne på at brænde læ­
rerdukker af efter en hastigt gennemført 
proces, der altid endte med råbet: »På bå­
let!«. Den traditionelle tobaksrygning 
fortsatte uanfægtet, men nu må alle sko­
lens elever ryge, så det er ikke så spæn­
dende mere, og derfor er overskæringstra­
ditionen på vej ud - desværre! Se nærmere 
i Sorøkrøniken I side 228.

Red.

Jysk batøk
I den jyske afdeling har vi gennem mange 
år holdt traditionerne ved lige, når det 
gælder Batøk. Dels på grund af efterhån­
den op ståede venskaber, dels på grund af, 
at det er hyggeligt. Vi må i afdelingen dog 
erkende, at interessen tilsyneladende bli­
ver mindre, hvilket meget kan beklages. I 
den herværende afdeling har vi gjort me­
get for at rette op på dette forhold, bl.a. 
ved at invitere øboerne med. Uden at det­
te skal opfattes som et for sent referat af 
seneste begivenhed, skal siges, at det var 
med en vis succes, idet paven, medpaver 
m.m. alle var øboer (Vendsyssel er også 
en ø). Vejret var som sædvanlig perfekt, 
denne gang fordi vor vært i begyndelsen af 
en byge beordrede skyerne væk. Og de 
skred, sgu! Men det jeg egentlig efterly­
ser, er et regelsæt for batøk, på skrift. Vi 
er flere gange blevet belært af dommeren 
(den juridiske) i Rødding, men det er mit 
indtryk, at der mangler noget. I alle tilfæl­
de på skrift. Efterhånden som traditioner 
og andet godt forgår, ville det være rart, 
om i det mindste spilleregler for batøk be­
står. Det besluttede vi på sidste general­
forsamling i Jyske Afdeling, og hermed 
opfordres medlemmer, der er i besiddelse 
a f den fornødne viden, til at nedfælde dem, 
og viderebringe et korrekt regelsæt i Sora­
nerbladet. Om ikke andet ville det gøre 
mit hverv som selvbestaltet dommer,

uden fornødne forudsætninger, lettere i 
næste års dyst. Og så er det for resten til­
ladt at møde op til den tid. vi har det fak­
tisk sjovt.

Peter Erbs 

PS.
På det seneste har vi henlagt generalfor­
samlingen i Jysk Afdeling til Batøk- 
sammenkomsten. Generalforsamlingen, 
der varede ca. 3 minutter, vedtog forman­
dens beretning, samt kassererens regnskab 
i enstemmighed. Bestyrelsen, Hans An­
dersen som formand og referenten som 
kasserer, blev genvalgt med stående ak­
klamation!

Holbergs fødselsdag 
den 3. december
I 67 år siden 1922 er dagen blevet fejret 
ved, at Sorø Akademis 3.g. klasser af Det 
Kongelige Teater blev inviteret til at se 
den Holberg-forestilling, der traditionelt 
opførtes på baronens fødselsdag, men i 
vore sparetider har Det Kongelige Teater 
ikke mere økonomiske muligheder for at 
give fribilletter, og derfor må skolen i 
fremtiden købe billetter til 3.g.erne gan­
ske vist til en meget billig pris.

I år er problemet blevet løst ved, at Stif­
telsen Sorø Akademi har besluttet at beta­
le billetterne den 3. december, men des­
værre har Teatret ikke nogen Holbergko- 
medie på repertoiret!

Fribilletordningen stammer fra 1922, 
hvor rektor Raaschou-Nielsen henvendte 
sig til Teatret og foreslog i hundredåret 
for Skolens genoprettelse i 1822, at Tea­
tret indbød 3.g. til at fejre Holbergs fød­
selsdag, idet han diskret nævnte, at Stiftel­
sen Sorø Akademi i perioden 1870-75 
havde betalt Det Kongelige Teaters un­
derskud på over 500.000 kr. og senere 
ydet et lån til opførelse af den nuværende 
teaterbygning på over en million kr., som 
aldrig er blevet tilbagebetalt.

Red.

115



Fra Tugtens tid
Sidste frist for bestilling er 1. oktober! Brug kuponen i Soranerbladets juni­
nummer eller bestil bogen gennem Svegaards Boghandel i Sorø!

464 siders rigt kommenterede erindringer, breve, dagbogsuddrag og digte fra 
140 års Sorø-liv; 464 siders skæg og ballade, gråd og tænders gnidsel, ris, ros og 
vurderinger masser af god underholdning og et bredt materiale for den, der vil 
vide noget om, hvordan der i virkeligheden var på Sorø i »tugtens tid«.

Bogen er illustreret med 90 fotografier og tegninger, hvoraf langt over halv­
delen ikke tidligere har været reproduceret i bogform, deriblandt ungdomsar­
bejder af J.F.N. Vermehren og Kristian Zahrtmann.

Og alt det bliver Dit for kun 250 kr., hvis Du bestiller inden 1. oktober!

Kære Red.
Hermed en mulig løsning på forsidebille­
det af Soranerbladet April 89. Billedet 
forestiller et hjørne af dagligstuen af mit 
hjem i Slagelse, omkring år 1920, med 
standerlampen (som min mor kaldte den, 
jeg kan ikke finde ordet i noget lexikon) 
den står i venstre side af billedet. Her ser 
du skålen foroven til indsats af en olie el­
ler petroleumslampe for måske 200 år

siden, med en bagklædning af blankt me­
tal med »krussedullekant«, til at forstærke 
lyset med. Jeg har set det på et billede et 
eller andet sted i en bog, jeg har søgt efter 
dette, men kan ikke finde stedet, men der 
var een ved hver pille i salen, så beviset 
her er noget vagt. Men her er i hvert fald 
et billede af stagen, ganske vist med elek­
trisk belysning, men den ligner da.

J. Bastue Jacobsen (24)

Apropos kandelaberen 
på Hovedbygningens loft
På forsiden af Soranerbladet for april 
1989 er gengivet et foto af en slank søjle 
med en bred fodplade og afsluttet foroven 
med en plade. Det foresloges, at det skulle 
være en lampeholder fra før lysekroner­
nes tid. Flere læsere har skrevet til red. 
med diverse forslag om anvendelse.

Jeg tror, at Dan Fink har ret, når han 
henviser til Salmonsens leksikon under 
»kandelaber«.

Der eksisterer 4 sådanne kandelabre i 
Sorø: én på Hovedbygningens loft, én i 
udhuset til Molbechs Hus, og to har åben­
bart været anvendt i Sorø kirke. De er 
ialtfald derfra blevet deponert i Sorø 
Amts Museum for længere tid siden.

Det ligger nær at tænke sig, at disse fire
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kandelabre kan have været anvendt ved 
akademiske højtideligheder af Frederik 
Vis »akademiske indretning«. Skolen 
havde jo ikke noget at gøre i festsalen, før 
man i 1862 begyndte at holde baller der. 
Og på den tid har kandelabrerne ialtfald 
måttet vige for lanciersen!

Ved den lejlighed er formodentlig de 
store klodsede messinglysekroner, som 
kendes af ældre soranere før 1954, blevet 
hængt op. De var oprindelig beregnet til 
olielamper, men blev langt senere indret­
tet til elektricitet.

Red.

Røvere (fortsat fra juninr.)
Hvor forsigtig de to Afdelinger end hav­

de bevæget sig fremad, vare de dog bievne 
sete af Røvernes Spejdere, som forpustede 
kom og meldte, at store Troppemasser 
rykkede frem fra begge Sider. Der kunde 
ikke være Tale om at møde nogen af De­
lingerne enkeltvis, der var kun det ene 
Haab, at Dæmningen, som laa ganske fri 
foran dem, var ubesat og kunde frembyde 
en Udvej til Frelse. Ordre blev hurtig gi­
vet til at snige sig nedenunder Bakkekam­
men og saa i fuldt Løb passere den et Par 
hundrede Alen lange Dæmning. I Skyn­
dingen blev glemt en Spejder, som var 
sendt op i et Træ. Da de vare midt paa 
Dæmningen, hørte de Soldaternes Raab 
fra Bakken, som de nys havde forladt, og 
foer afsted med forøget Fart, da der plud­
selig begyndte at vise sig hvide lomme­
tørklæder ogsaa foran dem. Men nu var 
der intet Valg, det gjaldt Sejr eller Døden, 
og den lille Bande styrtede sig uforfærdet 
imod Fjenden. Til deres Forbauselse var 
han dem underlegen i Styrke, de kastede 
sig i sluttet Falanx imod ham, og nu op­
stod der et Øjebliks forfærdelige Kamp, 
hvor Hesselkjæppene hvinede igjennem 
Luften, bragede imod Skjoldene og sprang 
i Stumper over Hoveder og Skuldre, et 
vildt Haandgemæng, hvori det næsten var 
umuligt at skjelne Ven fra Fjende. Allere­
de vare Forfølgerne bagved dem naaede 
ud paa Dæmningen -  kun nogle faa Øje­

blikke, og Hæren vilde være overvælden­
de stærk. Med en Kraftanstrengelse brød 
Røverne igjennem og spredte sig strax til 
alle Sider, inden de af Kampen fortumlee 
Soldater kunde samle sig. De friske Kræf­
ter, som kom til, satte paa Maa og Faa 
efter de Flygtende, men fra nu af var det 
en spredt Forfølgelse, hvor hver Enkelt 
gik paa egen Haand. To eller tre Røvere 
fangedes efter fornyede Træfninger og før­
tes afsted under Bedækning. Resten naae­
de til Fristedet, forrevne og forpustede. 
Detachementet fra Ellekrattet var sidst til 
at møde, flaue og tilsølede, nogle af dem 
pjaskvaade til midt paa Livet. Da der til- 
sidst blev holdt Mandtal for at see, om 
alle Røvere nu vare komne, var der en 
Dreng imellem Sodaterne, som tog sit 
Lommetørklæde af Armen og ganske ro­
lig gik hen og lagde sin Haand paa Husets 
Væg med de sakramentale Ord: »Helle 
mig!« Det var Røver-Spejderen, som var 
bleven glemt i Træet. Da han saae, hvor­
ledes det Hele gik, var han sprunget ned 
og havde ubemærket sluttet sig til Halen 
af Soldatertroppen, men først bundet sit 
Lommetørklæde om Armen, og saaledes 
var han bleven tagen for Soldat og ladet 
uforstyrret, indtil han nu slog sig fri. Der 
blev stor Strid, om dette var tilladeligt, 
men Resultatet blev, at medens Sligt vilde 
være uhæderlig Svig for en Soldat var det 
en meget passende Krigslist for en Røver.

Hjemtouren skete i Fællesskab og i den 
bedste Harmomi. Der var endel blaae 
Striber baade paa synlige og usynlige Ste­
der, hist og her en blodig Næse eller et 
blaanende Øje, adskillige Trøjer og Buxer 
var flængede, Papskjoldene vare forrevne 
og Blikskjoldene fulde af Buler, men 
Stemningen var alligevel udmærket, og 
Alle fandt Dagen vel anvendt. Aftensma­
den var neppe forbi, førend saagodtsom 
alle Deltagerne søgte til Sovesalene.

Denne historie er fra bogen »Skoledren­
ge« som er skrevet a f Carl Steen Andersen 
Bille, student fra Sorø 1846. Født 1. juli 
1828 i Nykøbing Sj„ død 11. november 
1898 i Holbæk.
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Renovering af
Skolens bygninger fortsætter
Det er nu besluttet at udskifte rør og radi­
atorer i varmeanlægget på »Vænget« og 
omlægge og tætte en del af » Vængets« tag 
og at begynde på en stor indvendig restau­
rering af Hovedbygningen med en opma­
ling af »Stengangen« og reparation af 
dekorationerne her. Måske bliver der også 
råd til at male Festsalen, der trænger 
hårdt hertil.

Den udvendige istandsættelse af Ho­
vedbygningen er også ved at blive forbe­
redt, så af facaden igen kan blive let og 
lys. Dette arbejde bliver nok ikke færdigt i 
1991, men i hvertfald i 1992.

Erling Kristensen

Hollufgård i Sorø - 
Skulpturudstilling 
i Akademihaven 
august-september 1990
Kunstudvalget på Sorø Akademi arrange­
rer i august-september en udstilling af 
fynske billedhuggeres værker i Akademi­
haven.

Kunstnerne er alle tilsluttet Fyens Bil­
ledhugger Værksteder, Hollufgård, og 
blandt de tilmeldte værker til udstillingen 
har to lokale kunstnere, Jens Chr. Ebbe­
stad og Leif Kvistgaard Olsen, sammen 
med en repræsentant for de fynske billed­
huggere, Finn Nielsen, udvalgt 17 større 
og mindre skulpturer.

Fyens Billedhugger Værksteder
er en sammenslutning af billedhuggere på 
Fyn, samlet omkring den selvejende insti­
tution Hollufgård.

Odense kommune købte i 1979 herre­
gården Hollufgård, og omkring denne er 
siden opbygget en række kulturelle aktivi­
teter, bl.a. et billedhuggercenter, hvor 
kunstnerne i et broncestøberi, et stenhug­
geri og i et smedeværksted indrettet for 
fondsmidler og med støtte fra Fyns amt 
har mulighed for at arbejde med størrelser 
og med teknikker, som de ikke ville kun­

ne klare hjemme. I tilknytning hertil ud­
stilledes værkerne i herregårdens skulp­
turpark.

I bestyrelsen for den selvejende institu­
tion sidder foruden amt og kommune 
kunstnerne selv og repræsentanter for 
Akademirådet og for Nordisk Kunstfond.

Kunstudvalget på Sorø Akademi
består af 6 af skolens lærere. Kunstudval­
gets normale opgave er at arrangere skif­
tende udstillinger på Hovedbygningens 
øverste gang, ligesom udvalget står for år­
lige kunstindkøb til udsmykning af sko­
len.

Udstillingen i Akademihaven
Der har fra tid til anden været tanker 
fremme om, at Akademihaven ville egne 
sig fortrinligt til tilbagevendende udstil­
linger af skulptur. Disse projekter har væ­
ret af et ganske stort omfang, men kunst­
udvalget har syntes, at det var en spæn­
dende opgave at få taget hul på problema­
tikken ved at føre ideen ud i praksis med 
en udstilling af mindre omfang.

Det er naturligvis en opgave, der byder 
på mange praktiske vanskeligheder - 
skulpturer vejer jo ofte en del - men i 
samarbejde med Stiftelsen Sorø Akademi 
og især med akademigartner Schwartz- 
bach har vi fundet frem til et område om­
kring Ingemanns Hus og mod vest over 
den store plæne ved søen foran Hoved­
bygningen, hvor det er muligt at lave en - 
forhåbentlig - smuk udstilling. Udvalget 
ser naturligvis en vigtig pointe i, at erfa­
ringer fra denne udstilling kan bruges til 
nye initiativer fremover.

Økonomien
bag udstillingen hænger sammen takket 
være tilskud fra Vestsjællands Amtskom­
mune, Sorø Spare- og Laanekasses Fond 
(Bikuben), Egholtfonden og Sorø Akade­
mi.

Steen Jensen.
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Malerier på sommerferie
Der er tomt på den væg på Akademiet, 
der til daglig prydes af to malerier af 
kunstneren Jens Juel. Det er portrætter af 
kronprins Frederik (senere VI) malet 
1790 og kronprinsesse Marie Sofie Frede­
rikke malet 1791.
Geheimekonferensråd Johan von Biilow 

til Sanderumgård modtog malerierne som 
gave af kongen, og han skænkede dem se­
nere ved gavebrev af 29. juli 1826 til aka­
demiet sammen med sin bogsamling.

I gavebrevet hedder det bl.a.:
»Sorø Akademi, nu herligt opstået af 

sin aske (efter branden 1813) - det for mig 
så kære Sorø Akademi, hvor jeg tilbragte 
tre af min ungdoms lykkeligste og fagreste 
år under musernes livlige beskyttelse og 
vejledning - skænkes herved min bogsam­
ling ...« .

»Endvidere skænker jeg til Akademiets 
bogsal Deres Majestæters, vor allernådig- 
ste konges og dronnings portrætter, malet 
i oliefarve af professor Juel«.

Billederne har ved et par lejligheder de 
seneste år via Vestsjællands Kunstmu­
seum været udlånt til udstillinger i bl.a. 
Tyskland, og det er herved blevet klart, at 
de trængte til en »overhaling«.

Stiftelsen Sorø Akademi har derfor be­
vilget de fornødne midler til en restaure­
ring på danske museers center for restau­
rering af kunst på Kronborg, hvor konser­
vator Caroline Wachtmeister for øjeblik­
ket tager sig kærligt af dem - og rammer­
ne, som også har 200 år på bagen.

Til efteråret vil de være tilbage på den 
vante plads, så vi atter kan opfylde Bil­
lows håb i gavebrevet.

»at de bidrag, som jeg med så megen 
glæde giver, vil med velbehag optages, og 
efterslægten unde mig en venlig erindring 
i gravens ro«.

Steen Jensen.

Fhv. rektor C. C. Andersen
Forhenværende rektor C. C. Andersen er 
død i en alder af 94 år. Skolearbejdet var 
for ham, som han anførte i et soraner­

skrift, hans livs største interesse og største 
lykke.

Han blev student fra Sorø Akademi i 
1914 og i 1920 cand. mag. i matematik. 
Som ung adjunkt var han tilknyttet Røn­
ne Statsskole, siden Sorø Akademi, og 
han blev lektor ved Ordrup Gymnasium. 
I årene fra 1947 til 1966 var han rektor 
for Gentofte Statsskole. Undervisningen 
fortsatte efter pensionsalderen, idet han i 
endnu otte år underviste i matematik ved 
Holte Gymnasium og Virum Statsskole. 
Han var fagkonsulent i matematik, var 
censor og medlem af eksamens- og opga­
vekommissionen, og som lærebogsforfat­
ter kendt over hele landet, flittig og grun­
dig. Han holdt i flere år foredrag med mu­
sikdemonstrationer fra operaer og iscene- 
satte mere end 25 skolekomedier.

Frokost 5. juli 1990
Traditionen tro afholdtes juli- og august- 
frokosterne på »Ravelinen« under 
»Prag«s sommerlukning; men de nye eje­
re på »Prag« anede intet om dette arran- 
gemet: de have ingen sommerlukning og 
havde gjort alting klart til vor tilstrøm­
ning, der udeblev til deres store forund­
ring!

Vejret var gråt og indbød ikke til uden­
dørs vederkvægelse på »Ravelinen« i 
stadsgraven udfor Amager-Port, så vi 
blev anbragt indendørs under hyggelige, 
men alt for trange kår, der ikke tillod 
»ommøblering« til fællesbord - og når 
man sidder adskilt ved småborde savner 
man samdrægtigheden: man kan ikke føl­
ge med i, hvad der bliver talt om rundt 
omkring i smågrupperne, samtalerne far 
ringe kår!

Heldigvis blev frokosten forgyldt ved 
Karins og Super-Ann's tilstedeværelse! Og 
så stod Saxtorph pludselig midt iblandt 
os, og selv om han ikke lyste velsignelsen 
over os, havde han dog nyheder af almen 
(i.e. soransk) interesse at velsigne os med: 
Han havde været i Sorø til årgangs-jubi­
læum (studenter - forstås! 1940): »I kirken 
er der snart ikke mere plads til de delta-
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gende, og melodierne var »forkerte«, men 
vi fandt dog ud af det! Af det oprindelige 
hold på 39 var 27 overlevende, heraf 
mødtes 22 på »Postgaarden«. Selvfølgelig 
var lærere fra tiden inviteret, men Mar­
cus, Pjevs, Philkjcer og Hjarnø Petersen 
havde fået forfald, til gengæld kom både 
Damgaard (f. 1903) og Stevns Hansen (f. 
1910), de holdt levende taler, men ville 
intet drikke, da de kørte bil. I øvrigt var vi 
enige om, at jubilarer på vores alder så så 
forskrækkeligt gamle ud«!

Sven Gerner fortalte interessante detal­
jer om dengang i 1942 eller 1943, da Jor­
den åbnede sit svælg og opslugte flere 
drenge! Beretningen var så spændende, at 
kloster-fan'en Rantzau ville referere den 
særskilt.

Følgende var mødt frem: Hans Jørgen­
sen og N. J. Tholl, begge fra '33, præside­
rede som seniorer, derpå fulgte Paul 
Rantzau '37; N. M. Saxtorph '40; Hans 
Birger Mitens '41; Sven Gerner '45; Poul 
Andersen '60; Karin Rasmussen '71; 
Lars Dalgaard '78; Klaus Runge '87 og, 
som den søde rosin osv., Ann Sørensen 
' 88 .

Da forholdene ikke indbød til Nach­
spiel, og da Lars (hidkommen fra det ty­
ske) var i besiddelse af et herligt og rum­
meligt automobil, besluttede nogle at 
køre med ham til rigtigt nachspiel på 
»Erik den Røde«. Da referenten ikke var 
til stede, kan intet berettes herom - des­
værre!

Rantzau.

Glacis-frokost 
den 2. august 1990
Sytten i alt havde fundet vej til somme­
rens anden glacis-frokost, der i modsæt­
ning til den første blev solstegt. Et herligt 
langbord var arrangeret midt i haven, so­
len skinnede, tjenerne svedte, gråspurvene 
kvidrede og øllet skummede ..  . der var så 
dejligt i det grønne med undtagelse af, at 
de soranske formalia (lige som forrige 
gang) måtte udelades: Vi havde så gerne 
her på en ø i stadsgraven - der bragte tan­
ken hen på den skønneste ø i verden,

nemlig Sorøs - udråbt et gjaldende leve for 
vor gamle skole og besunget det dejligste 
af alle dejlige steder i (som Krudtpeter i 
sin tid formulerede det) ud-, ind- og Eng­
land! Og vi havde også gerne rejst os efter 
tur og med høj og klangfuld røst (som 
Ridderen sagde) meddelt vore efter-ude 
navne og afgangsår, men, men, da forhol­
dene lissom ikke opfordrede til sligt (ad­
skillige ikke-soranere havde Gud hjælpe 
mig også fundet vej til glacis'et!), så re­
noncerede vi og fandt alligevel ud af det, 
de 65 årgange til trods der var mellem 
ældste og yngste tilstedeværende årgang:

Nestor Knud Hauerslev '23; Arne Stau- 
ning ' 29; Niels Jørgen Tholl '33; Paul 
Rantzau '37; Hans Birger Mitens og Ro­
bert Riis '41; Sven Gerner og Finn Har­
lang '45; Anders Christian Løgstrup '46; 
Carsten Mikkelsen '57; Poul Andersen 
'60; Tatzel (Hans Kiesow genannt) og Per 
Salling '73; Klaus Runge '87 og Joachim 
Peter Ærtebjerg '88; men forsamlingen 
talte også tvende søde soranske møer fra 
1988: Tine Olsen og Ann Sørensen, dob- 
belt-rosinen i pølse-enden!

Samtale på langs ad bordet var besvær­
lig, tværs over gik det bedre. Det bør note­
res, at Stauning var iført en laber norsk 
lue med skygge fortil, den mindede om 
vort gamle låg, der desværre er gået al kø­
dets gang" genopstandelse i nyt lys (som 
Staunings) kommer næppe på tale.

Alle bemærkede, at Tholl smøgede en 
gammel og god shag-pibe, muligvis den 
han i hine tider (i den tobaks-forbudte al­
der!) havde bedt Søren Thomsen (der jo 
var en inkarneret piberyger) bore ud! Som 
sløjdlærer måtte han jo være den rette til 
dette ansvarsfulde job, ræsonnerede 
Tholl! Thomsen bemærkede, at det dog 
var det frækkeste, han endnu havde været 
ude for, men borede piben ud på bedste 
vis! Hauerslev fortalte om sin korrespon­
dance med udenlandske forskere inden 
for mykOologien, og dette førte over til det 
interessante problem: sproget og de store 
krav til videnskabsmanden, der bør (bur­
de!) kunne læse afhandlinger på en række 
sprog og ikke lade sig nøje med oversæt-
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teiser til først og fremmest engelsk, der fø­
rer sig frem som et 'langue auxiliere' en 
slags erstatning for latinen, videnskabens 
klassiske fællessprog.

Tekniske problemer blev også berørt: 
hvordan hægter man bærekablerne op 
på de 260 meter høje pyloner til den gi­
gantiske hængebro over Store Bælts øst- 
rende? Tag til udstillingen i Halsskov og 
se hvordan: man begynder med en stål­
tråd, der med et kabelskib trækkes over 
bæltet og hales op på pylonerne! Vel an­
bragt trækkes tråd på tråd, ved hjælp af en 
slags »svæve-bane-gondol«, indtil man 
har et kabel med en diameter på omtrent 
én meter! - Tine, der var kommet hid fra 
Odense, måtte høre for, at den før så 
smukke, gamle by - takket være et ufor­
standigt bystyre - var blevet skåret over i 
to halvdele af en motorgade der, hvor 
nænsomt! - pløjer sig igennem centrum! 
Hun tog det pænt dog uden at påtage sig 
skylden! Men hun lovede at fremføre en 
klage på højeste sted - om den vil medføre 
en ændring til det bedre, var dog mere end 
tvivlsomt, mente Tine, og deri gav vi hen­
de ret! Robert have talt med lektor Dam- 
gaard Sørensen, der bragte frokosten sine 
hilsener, han kunne desværre ikke være til 
stede, hvad vi beklagede; men vi håber, at 
han en dag vil gæste os på »Prag«, vort 
gamle sted, hvor vi mødes torsdag den 6. 
september.

Paul Rantzau.

»Redivivus luce nova«
Den 11. september 1990 begyndte murer­
mester Jan Holmegaard Hansen fra Hol­
bæk med hammer og mejsel at borthugge 
den kedelige grå cementpuds på et lille 
areal af Hovedbygningens sydvestlige fa- 
cede som en første begyndelse til en reno­
vering af facaderne, der for alvor går igang 
i 1991.

Det bliver nødvendigt at fjerne al ce­
mentpudsen, der ikke tillader muren at 
ånde, og erstatte den med hvid kalkpuds, 
fremstillet af god gammeldags dansk kule-

kalk, blandet op med jurakalk, der giver 
en tilpas overflade, der holder regnen ude, 
men er tilstrækkelig porøs til, at muren 
kan ånde og blive af med indre fugt.

På det frilagte stykke skal der eksperi­
menteres med fugebredder i nyopsat kalk­
puds.

Når Hovedbygningen får sine hvide fa­
cader igen, som den havde til 1905, vil 
den for fremtiden virke meget smukkere 
som et hvidt palæ. Det glæder vi os til!

Red.

Studielektor Otto Høyer (S 27)
døde d. 22. august 1990 i Tønder, hvor 
han tilbragte det meste af sit liv, han var 
en ivrig sportsmand lige til det sidste og 
dyrkede i mange år cricket og senere ten­
nis.

I sin skoletid 1920-27 opnåede han at 
få de gamle soraneres boldtræ ikke mind­
re end 3 gange. Fra 1928-39 var han på 
Akademisk Boldklubs førstehold og del­
tog i alle de internationale kampe og sco­
rede 5 gange century i disse kampe. I en 
kamp mellem skoleholdet og gamle sora­
nere scorede han 157 points not out, hvil­
ket er en rekord, der næppe bliver slået. I 
1930-32 var han gymnastikassistent på 
Sorø Akademi og bidrog i den periode til 
at styrke interessen for cricket. Han må 
nævnes på række med Louis Bronée, 
Georg Brysting, Jørgen Arnsbjerg, Kaj 
Jørgensen, Per Martens og flere.
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Om navne
Fra I. maj 1990 er Aage Gorm Niegaard 
(R 47) udnævnt til regionschef i Told- og 
Skattevæsenet.

Niegaard er udpeget til chef for Told- 
og Skatteregion Køge, der som et led i re­
geringens moderniserings- og af-burea- 
kratiseringsplaner er oprettet ved en sam­
menlægning af amtsskatteinspektoratet i 
Roskilde og Køge Distriktstoldkammer.

Soranske dødsfald
MARIE MUNCK-THOMSEN ( Ri l )  
født Bonnesen
10. september 1895 -  1 januar 1990 
POUL TOXVÆRD SOELE (S 43)
10. juli 1924-24. juli 1990 
OTTO HØYER (S 27)
21. oktober 1909 -  22. august 1990 
ERIK HAMMERICH DAMM (S 39)
15. juli 1921 -3 1 . august 1990

Runde fødselsdage 
i oktober 1990

1. Cand.polyt. Hagen Hasselbalch (f. 
15, S 33) Højagervej 20, 2942 Skods­
borg.

1. Vicedir. Gert Knøvl (f. 10, S 29) 
Christianshavns Torv 2,5., 1410
Kbh. K.

1. Civ.ing. Hans Kurt Pingel (f. 40, S 
59) Munkehøj Vænge 35, 3520 Fa­
rum.

2. Købmand Svend Erik Wenzzel (f. 
30, R 48) Classensgade 44, 2100 
Kbh. 0 .

3. Cand.mag. Bibi Bache (f. 30, S 49) f. 
Christensen, Parsbergsvej 50, 2830 
Virum.

3. Forvalter Hendrik Sass (f. 30, S 47), 
Kollegiebakken 3, 2800 Lyngby.

4. O.læge J. Eilif Joensen (f. 15, S 34) 
Kærmindevej 27, 7400 Herning.

6. Cand.mag. Anders Møller (f. 40, S 
59) Ågade 2/8, 6880 Tarm.

8. Skolepsyk. Holger Jacobsen (f. 20, 
R 37) ska.: Kastanieallé 51, 6000 
Kolding.

9. Ella Juul Kjærulff (f. 40, S 60) ska.: 
Hauser Plads 28, 5.th„ 1127 Kbh. K.

10. Skibsfører Gregers Berg (f. 40, '55) 
c/o Jytte Berg, Solbjergvej 9, Giers­
lev pr. 4270 Hong.

10. Boghandler Preben Steen Jacobsen 
(f. 30, R 47) Slotsgade 30,1., 3400 
Hillerrød.

11. Trafikflyver Peter v. Wylich-Muxoll 
(f. 40, S 59) Selsvej 5, 3400 Hillerød.

14. Frugtavler Erling Hjort Engstrøm (f.
20, S 39) Liselund, Skælskørvej 6, 
4180 Sorø.

14. O.læge Palle Kristjansen (f. 20, S 38) 
H.C. Andersens Blvd. 42, 1553 
Kbh.V..

19. Amtmand Niels Elkær-Hansen (f. 
15, S 34) Vang 28, 3790 Hasle.

19. Læge Tage Wadum (f. 10, S 29) Tid­
seltoft 14, 7100 Vejle.

20. Grosserer Carl Kr. Bohn (f. 10, S 28) 
Tidseltoft 14, 7100 Vejle.

20. Regnskabschef Hans Kr. Hansen (f. 
30, R 48) 15 Crescent Rd., London 
SE 26, 6RT, England.

21. 1. reservelæge Finn Chr. Hohwy (f. 
40, M 56) LI. Set. Mikkelsgade 22, L.
21, 8800 Viborg.

22. Chr. Bjødstrup Andreasen (f. 40, R 
57). (San Paulo, Brasill?)

22. Pol.ass. Hening Philipsen (f. 15, '30) 
Jægerengen 9, 2791 Dragør.

22. Kons. Orla Werner (f. 00, '19) Bak- 
kediget 7, 2970 Hørsholm.

26. Skoleinsp. Ejvind Fausø (f. 20, S 39) 
Park Allé 17, Assentoft pr. 8900 
Randers.

28. Kreditchef Peer Kasten (f. 20, S 37) 
Vejlesøparken 1-720, 2840 Holte.

29. Tandlæge Eric Jørgensen (f. 30, S 
49) Lilleskov pr. 5690 Tommerup.

29. Boghandler Otto Schousboe (f. 10, R 
28) Dr. Abildgaards Allé 10, 1 .tv., 
1955 Frb.C.

30. Tandlæge Børge Minor Andersen (f. 
10, S 30) Vigerslev Allé 169, 2500 
Valby.

31. Knud Lægring (f. 10, '24) Kertemin- 
degade 3, 3100 Kbh.Ø.

»ska:« sidste kendte adresse; oplysning til 
Per Salling, Højgårdstoften 264, 2630 
Taastrup.
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Taler ved årsfesten
Chef for Socialstyrelsen Ole Høeg (S 46) 
holder rustalen ved årsfesten.

Thyge Einther-Jensen (S 54): Undervis­
ning og Mennesker, Akademisk Forlag
1989.

Soraner (S 86) søger lejlighed 
i København.
Stud.mere. Lars Lemonius, der net­
op vender hjem fra studieophold i 
udlandet leder efter en lejlighed i 
København 
Ring: 32 96 23 73 
(evt. 31 28 54 79).

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 100,- I 
1990. For medlemmer fra og med årgang 1983 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 
65,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30 
1302 København K.
Telefon 33 13 86 66 
Postgiro 4 00 17 10

K ontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Dr. Tværgade 30 
1302 København K. 
Kontingent: 
giro 3 27 13 07

Frokosttalere
Oktober: Udgivelse af 'Fra Tugtens 

Tid'.
November: Museumsinspektør Thor­

kild Kjærgaard (S 1963) om Det national­
historiske Museum på Frederiksborg og 
om de genstande i museets udstillinger og 
magasiner, der har særlig interesse for So­
ranere. (Jeg beklager dybt, at Thorkilds ti­
tel og efternavn var forkert i annoncerin­
gen i juni-nummeret; og så er han endda 
bror til en af mine klassekammerater!).

December: Bogauktion, nærmere op­
lysning følger.
Stedet er: Restaurant Prag på hjørnet a f  
Prags Boulevard og Armargerbrogade 
kl. 12.

Soranske penne
Axel Beck (S  28): Glæden besyng- 

Gudinde,
Nye digte 1987 
Livet er en Rejse 1990 

Justus Hartnack (S 30): Hegels Logik 
C.A. Reitzels 
Fr.berg, Kbh. 1990.

P.H.D. Waagstein (S 31): Klaksvig kal­
der. Erindringer fra Færøerne og Grøn­
land.

P.O. Brøndsted (S 65): Kværulanten, 
Akademisk Forlag 1990.

K. Holst Andersen (S 54): Min skævøjede 
Familie, Gyldendal 1990.

OBS -  Årgang 90 er kontingentfri.

Adresseændring skal i Skandinavi­
en ske til det lokale postkontor 
(udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær­
øerne, i Norge, Finland, Sverige og i Island frem­
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stilestil:
Formanden, borgmester Ib Juul 
Herlev Rådhus, Bygaden 90 
2730 Herlev 
Telefon 42 94 06 33

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
53 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
Tlf. 33 13 86 66 -  Fax. 33 93 86 66

S orø  B og trykkeri APS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53  63  05  75 -  Fax. 53  63  51 75

ISSN 0903-1340
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